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Sveikinimas ir kvietimas^-Matok^aus pas‘ Olympiad». 1 Olympiadą ruošusi vyk­
ti nemažai ir Brazilijos geriausių spor­
tininkų. Rio de Janeiro mieste dabar

Atvykęs į São Paulo, sveikinu visus seses ir brolius lietuvius išeivius 
Brazilijoje. Atvykau i čia susipažinti su jūsų naujnja salimi ir gyvenimu, ir 
kartu pasidalinti su jumis įspūdžiais ir patyrimais is savo kelionių po ketuiis 
žemynus. Ypatingai trokštu kartu su jumis paieškoti ir apsvarstyti naujesnius 
geresnius mūsų išeivijos gyvenimo būdus, kurio įneštų daugiau geresnio sugy­
venimo, šviesos ir kultūros i jos tarpą ir padėtų jai pasitikrinti sau daugiau 
materialinės gerovės. Jūsų Įsikūrimas šioje šalyje yra dar naujas dalykas. 
Jūs Čia ieškote būdų geriau irikurti. Aš labai trokščiau iš savo puses juras 
padėti bent savo gyvu ir rašytu žodžiu. Savo viešėjimo metu jūsų tarpe noriu 
padaryti visą eilę paskaitų ir prakalbų. Jų vietos ir laikas bus skelbiamos 
visose lietuviškuose laikraščiuose atskirai. Kvie- iu visus jus be jokių skirtu­
mų i jas atsilankyti.

Matas šalčius.

Nauja kryptim.

1. Ši šeštadienį, liepos 4 d. 8 vai. 
vakaro Liet. Namų salėje, rua Bandei­
rantes, 92.

2. Sekmadienį, liepos 5 d., lygiai 
2 vai. po pietų Vytauto Didžiojo mo­
kykloje, Vila Be oje.

3. Antradienį, liepos 7 d. 8 vai. 
vakaro Dr. V. Kudirkos mokykloje, run 
Lithuania Nr. 13, Mokoje.

4. Trečiadienį, liepos .8 d , 8 vai. 
vakaro Dr. J. Basanavičiaus mokykloje 
run Camacan Nr. 117, Vila Anastazijoj

5. PenktadienĮ, liepos 10 d. 8 vai. 
vak. «Rytu* d-jos salėje, rua Yphanga 
Nr. 118.

6. Sekmadienį, liepos 12 d., tuo­
jau po pamaldų, Šv. Antano do Pary 
parapijos sa'ėje.

Lietuviai išeiviai iškeliavo iš sa­
vo gimtojo krašto svetur vienu tikslu, 
būtent: surasti sau g resnių gyvenimo 
sąlygų. Tas tikslas, atrodo, turėtų bū­
ti niekuomet nepamirštamas ir visuo­
met kiekviena proga vykdomas. Ta 
prasme turėtų vyriausiai eiti ir visas 
mūsų išeivijos viešasis darbas. Deja, 
iš to, kas man savo kelionių metu teko 
matyti tuūsų išeivijos gyvenime, tiek 
čia, Pietų Amerikoje, tiek kitų pasau­
lio dalių lietuvių kolonijose, aišku, kad 
mūsų išeiviai savo viešajame veikime 
yra pamiršę ti savo vyriausia tikslą.

Viešas jų veikimas šiandien susi­
deda daugiausia iš skirstymų mūsų iėei 
vijos visokiais politiškais, dažnai visai 
nerealiais, tikslais j grupes ir grupele- 
iš vaidų ir kivirčų tarp grupių, tarp jų 
vadų, ir tarp šiaip atskirų asmenų 
Tokia šiandienine tuusų išeivijos gyve­
nimo kryptis vpač atsispindi mūsų išei 
vių spaudoje ir organizacijų gyvenime 
Šitokios veikimo krypties ir pobūdžio 
dėka mūsų išeiviai, ypač Pietų Ameri­
koje, neturi didesnių, rimtų ir galingų 
organizacijų, kurios plačiai ir nuolatai 
dirbtų mūsų išeivijos niora'inei gerovei 
kelti.

Mūsų išeiviai gyvena dažniausiai 
menkiausiuose priemesčiuose, dirba blo 
ginusiai atlyginamus darbus, yra neap­
drausti nei ligoje, nei senatvėje, nei ki 
tais sunkiais gyvenimo atvejais, neturi 
gero savo teisių ir reikalų kaip išeivių 
gynimo, neturi savo rimtų kultūros ir 
ūkio įstaigų, kurios sėkmingai tenkintų 
jų reikalus — vienu žodžiu yra padė­
jime, kuriuo kitaip negalima apibūdinti 
kaip tik žodžiu «skurdas». Tas skur­
das savo keliu prisideda prie tolimesnio 
nenormalaus mūsų išeivijos gyvenimo 
ir veikimo gilinimo, ir tokiu būdu yra 
susidaręs užburtas skurdo ir vaidų ra­
tas, iš kuriuo jie negali išbristi. Liud 
niausiai yra tai, kad mūsų išeiviai daž 
niausiai to snvo nenormalaus padėjimo 
nemato ir nejaučia. Net kitų, geriau 
susitvarkiusių, tautų išeivių pavyzdžiai 
po akimis jų neveikia ir nepamoko. 
Parodykite jūs švedų, danų, norvegų, 
olandų, suomiu, estų, nekalbant jau apie 
anglus, vokiečius, prancūzus, ameriko­
nus ir kitas priešakines tautas, kad jų 
kolonijos svetur gyventų panašiu gyve 
niran kaip mūsosios? Net armėnai, si- 
riečiai, graikui ir kitų, uetaip jau savo 
pažangumu pagarsėjusių, tautų išeiviai

yra geriau susitvarkę, ir savo koloni­
jose yra pasiekę geresnių gyvenimo są 
lygų, nei savo salyje. O mes?.,.

Ne! Gana šitų, visiems iki gyvam 
kaului įgrįsti, ių vaidų—vaidelių, skai­
dinius* grupėm—grupelėm smulkių in- 
trygėiių, šmeižtų, rungtynių dėl tuščio 
maišo. .Metas pakreipti mūsų išeivijos' 
gyvenimą ir veikimą visai kita kryptim 
būtent, pirmiausia ūkiškojo organizuo­
tumo keliu. Jei mūsų išeivija tą ener­

Lietu vos-V okie tij os 
derybos

Telegramų agentūra «Havas» pra­
neša, kad šiomis d’enomis vėl prasidė­
jo Lietuvos — Vokietijos ekonominės 
derybos. Svarstomi mažojo pasienio 
susisiekimo ir prekybos tarp abiejų; 
valstybių reikalai.

Brazilijos sportininkai 
vyks i Berlyną

giją, kurią šiandien aikvo.a smulkių 
ir neprasmingų vaidu kèbmir, sunaudo 
tų savo ūkiškam susiorganizavimui, sa 
vo materialinės gerovės kūrimui, tai 
tikėkite manim, atsirastų galingos pasi 
turinčios mūsų, lietuvių, organizacijos, 
kurios padėtu ir kiekvieno mūsų vers'e 
aukščiau atsistoti, daugiau užsidirbti, 
įsigyti savo dailius ir kultūringus na­
mus, Balionus, klubus-ramoves, knygy­
nus, mokyklas, bankus ir visa kita, 
kas šių dienų šviesjems ir kultūrin­
giems žmonėms reikalinga. Tai būti? 
mūsų pačių, šios valios ir jaunos ša­
lies ir mūsų senos tėvynės naudai. 
To linkiu aš mūsų išeivijai Brazilijoje 
ir kitur Pietų Amerikoje iš visos šir­
dies.

M. Šalčius.

specialiai treniruojami keli ger ausi 
sportininkai, kurie netrukus vyks j 
Berlyną.

Didelė priešrinkiminė 
propaganda Amerikoj e

Amerikos Jungtynėse Valstybėse 
eina smarki priešrinkiminė propaganda. 
Mat šįmet įvyks Amerikos prezidento 
rinkimai. Labai varžosi respublikonų 
iš demokratų partijos su savo išstaty­
tais kandidatais. Demokratai savo 
kandidatų išstatė dabartinį prezidentą 
Roosveltą. Daug kas spėja, kad Roos- 
veltas gausias daugiausia balsų ir liks 
toliau prezidentu.

Riode Janeiro policijos 
vadas S. Pauly

J S. Paulo atvyko Rio de Jane.ro 
miesto policijos vadas, kapitonas Felin 
to Mu ler. Kio policijos vadas aplankė 
S. P?‘ulo policijos ir kitns valdiška» 
įstaigas. Jam buvo suruoštas didelis 
ban kietas.

— Šiomis dienomis Ženešoje prasidė­
jo Tautų S-goi sesijos posėdžiai. Posė­
džiuose svarstoma danu svarbių Euro­
pos politikos klausimų. Į Tautų S gos 
posėdžius atvyko ir Abisinijos karalius 
Hailte Sallasie, kuris pasakė didelę po­
litinę kalbą, gindamas savo tautos

Berlyne įvyksta Pasaulynê Sporto ; reikalus.

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92 sku­
biai ir labai geromis sąlygomis išsinuomuoja 
mas bufetas. 3 kambariai, virtuvė ir valgyk 
la. Sužinoti vietoje.
«■aiii:iiiilisi»MiiaK»Miiaiiiiwrna jbmkbbsbimb»^

Si šeštadieni p. M. šalčius skaitys savo pirmąją pas­
kaitą S. Paulo Liet. Namu salėje, rui Bandeirantes, 92. 
Pradžia 8 vai. vak. Po paskaitos šokiai. Visi, visi atsi­
lankykite!

S. Paulo Liet. Klubas.

Ši sekmadieni, liepos 4 d., lygiai 2 vai. 
po pietų

D. L. K. Vytauto mokykloje, Vila Beloje
Pigiausias ir geriausias bufetas, puikus lietuviškas (p. Ogže- 

vailos) ved. orkestras. Ta pnt proga p. M. Šalčius skaitys nepa 
prastai įdomią paskaitą apie savo kelionę ir patirtus įspūdžius. 
Paskaitos pradžia lygiai 2 vul. p. p. Nepasivėluokite ir nepraleisk! 
te nė vienas šios vienintelės progos. Pakvietimai bus gaunami vie­
toje. Po paskaitos šokiai Ir žaidimai iki 6 vai. vakaro.

Liet. S-gos Brazilijoj V-ba.
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•Lietmedis“ priims apie 100 dar- Automatinę stotį montuoja 30 dar­

bininkų. bininkų.
Kauno miesto automatinėj telefono 

stoty; dabar montažą dirba, kabelius 
tiesia, kabelius dirba, lituoja, jungia 
npie 30 žmonių. Stotis pradės veikti 
tik spalių men. Pradėjus veikti auto­
matinei telefono stočiai, telefonistės, 
kurių dabar yra apie 120, iš tarnybų 
nebus atleistos. Didesne jų dalia bus 
išsiųsta j provinciją.

Penkmečio planui vykdyti ieškomi 
kreditai.

Prieš kur; laiką pašto valdyba 
paruošė penkmečio darbų planą, kuris 
apima telefono stočių, tel ‘grafo — tele­
fono tinklo ir pašto trobesių statybą, 
pašto vagonų įsigijimą ir stambesnį te­
lefono tinklo ir pašto trobesiu remonta.

j penkmečio daibų planą įtrauktas 
ir Šančių automatines telefono stoties 
įrengimas ir su tuo susiję darbai. Be 
to. kitais metais numatoma aptverti 
grafia tvora Kauno aoro stotį.

ivadangi šio plano vykdymus nu­
matomas dar šiais metais, todėl tam rei 
kaiui paštų valdyba ieško kreditų. Pla­
no vykdymas kaštuosiąs keletą milijo­
nų litų.

Žuvo lakūnas vyr. pusk. Sargautas.

Birže.io 2 d , atliekant porskridi- 
mą iš Kauno į Palangą, Tauragės 
apskr. Kvėdarnos valse, apie 3 kliu, 
nuo Judrėnų bažnytkaim’O, patekęs į 
«ūdrą nukrito ir sudužo karo aviacijos 
lėktuvas Anbo IV. Žvalgas Itn. Ant. 
Krasnickas 
lėktuvo su 
karininkas 
šė.

Žuvęs .
gimė 1919 m. lapkričio 19 d. Panovč-

litrą laiką stovėjusi belgų lietuvių 
b-vės Lietmedis, moderniškai įrengta 

. lontpiūvė birželio 2 d. pradeda darbą 
Gaus darbe apie ICO darbininkų. Lent 
piúvê apdirbs miškų departamento 
ąžuolus.

Naujas acetelino ir deguonies fabri 
kas.

Šiomis dienomis Šančiuose XIV 
kranto g., buvo iškilmingai atidarytas 
moderniniai įrengtas suspaustų aceteli­
no dujų ir deguonies fabrikas.

Acetelinas ir deguonis vartojami 
autogeniam metalų suvirinimui ir pio 
vimui. Dujų mišinio depsna pasiekia 
aukštą temperatūra 2.000—3.000°, ku­
riai esant metalai tirpsta. Deguonis 
dar vartojamas medicinos, sanitarijos 
ir karo reikalams. Lietuvoje per mo­
tus deguonies suvartojama apie 60.000 
kūb. intr.. o fabrikas galės pagaminti 
ligi 200.000 kūb. mtr. per metus, t. y. 
tiek, kad užtektų net karo metu. Ace­
tilenas be metalų virinimo, kaip dega­
moji medžiaga pritaikomas žiburiams, 
švyturiams, prožektoriams ir kitiems 
švie-os įrengimams bei signalizacijai.

Dabar bus gaminama moderniau­
siu būdu.

| fabriką investuota npie 5G0 0C0 
litų. Reikia džiaugtis, kad, augant ir 
plečiantis Lietuvos ir Švedijos kultūri­
niam suartėjimui, plečias' ir ekonouv- 
nis bendradarbiavimas Pasaulio mas­
to švedų pramonės koncernas pasitik: 
Lietuvos valstybės egzistencija ir jos 
ateitimi, deda čia didelius savo kapita­
lus. Naujame fabrike turės nuolatinio 
darbo ir nemaža Lietuvos darbininkų.

Fabrikas priklauso Akcinei «Liet. 
-Aga> bendrovei.

išsigelbėjo, iššokdamas 's 
parašiutu. Pilotas vyr. pus- 
Vy tautas Sargautas užsimu-

|žio apskr. Raguvos valsč. Juostininkų 
kaime. Į kariuomenę įstojo savanoriu 

11932 m. gegužės 1 d. 1934 m. lapkričio 
11 d. baigė karo aviacijos mokyklą, bu­
vo pakeltas j jaun. puskarininkio laip­
snį ir gavo II rango karo lakūno var­
dą. 1935 m. lapkričio 1 d. buvo pa­
keltas į vyr. puskarininkio laipsnį. Iki 
pat žuvimo velionis buvo 6-toj eskadri­
lėj.

Nustatyta uniforma sportininkams.

Organizuojantis prie kiekvieno 
kultūrinio klubo sporto sekcijai ir su- 
S’darius jau pakankamam skaičiui, 
Darbo Rūmai eportin»nkams-futbolinin- 
ktiins nustatė šitokią aprangą; vienas 
komplektas: bucai, megztinės kojinės ir 
kelnaitės.

Uniforma Darbo Rūmų sportinin­
kams bus bendra, būtent: žalios mėgsti 
nės, juodos kelnaites ir juodos kojinės. 
Tokia uniforma privaloma visų rūšių 
Darbo Rūmų sportininkams.

Netrukus uniformuotus savo spor* 
tininkus pamatysim žalioj pievelėj oe‘ 
sirungiančias.

Ieško užkasto turto.

Latvijos laikraščiai rašo, kad da­
bar Latvijoj gyvenąs buvęs rusų caro 
karininkas Jefimovas atsiuntė vienam 
Lietuvos advokatui įgaliojimą, kad pra­
dėtų ieškoti Varėnos apylinkėj jo pa­
ties karo metu užkasto lobio. Tas lo­
bis esąs užkastas ūkininko Kvaracėjaus 
lankuose. Esą, minimas advokatas jau 
pradėjęs daryti žynių ir norėjęs visą 
ūkį iš to ūkininko atpirkti, bet visa 
bėda, kad ūkininkus nesutinka savo 
žemės parduoti. Tokiu būdu buvęs ka 
niunkas Jefimovas atvyks į Lietuvą 
pats ieškoti to lobis, nes jis jį yra už­
kasęs 1914 metais, kai rusų armija vo­
kiečių buvo stumiama iš Lietuvos. Tie 
užkasti pinigai priklauso Renoukampfo 
armijai.

Studentijos Jūros Diena.

Gegužės 31 d. ir birželio 1 diena 
; Klaipėdoje įvyko Lietuvos akademinio 
jaunimo Jūros Diena.

Atvyko Klaipčdon akademinio j«u 
nimo apie 1500 žmonių. Po pamaldų, 
apie 11 vai., visos korpurncijos su sa­
vo vėliavomis, išsirikiavusios pagal se­
numą, dviejų orkestrų lydimos, patrau­
kė per miestą į pajūrį. Čia ties uosto 
švyturiu, įvyko iškilmingas aktas ir 
priesaika jūrai.

Po priesaikos visi šventės dalyviai, 
orkestrui pritariant, sugiedojo tautos 
himną.

Birželio 1 d. 9 vai. korporacijos 
su vėliavomis nuvyko prie žuvusių už 
Lietuvos pajūrio laisvę ir ten padėjo 
prie paminklo studentijos vainiką. Vė­
liau Jūros Dienos dalyviai uosto lai­
vais išplaukė aplankyti kopas. Grįžę 
iš Neringos, kupini geriausių įspūdžių 
studentai vakare traukiniais išvyko kas 
į Kauną, kas į Dotnuvą.

Vis gerėja kaimo gyventojų būklė.

Kauno laikraščiai rašo, kad da­
bar Lietuvon kaimo gyventojų ekono­
minė būklė vis darosi geresnė. Ūki­
ninkai dabar žymiai daugiau turi paja­
mų už javus, pieną, linus ir kitus že­
mės ūkio gaminius. Del to ūkininkai 
ir daugiau gali pirkti, o kai šio dau 
giau perka, tai ir prekyba bei pramo­
nė labiau sustiprėjo. Kai kuriose pre­
kybos šukose pastebimas didesnis gy- 

. v urnas. Pramonėje taip pa: šiemet 
daugiau dirbama, negu tuo pat laiku 
praėjusiais metais. Naujų pramonės 
įmonių šiemet įsisteigė 8, kurioms su­
naudota 830.000 litų. Žemes ūkyje 
šiais metale» daugiausia plečiama pie- 
uinkystė, kurios gamyba padidėjo k°- 
lioliką procentų. Gyvulínkystês srity­
je daugiau nuginama karvių ir arklių, 
kurie kas kart vis labiau brangsta.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PUIKINA. 
MIAUSIOS.

Simas Bakšys.

Mergaitė iš Lietuvos.
aš dar tik trylikos metų mergytė ir tu 
riu miegoti su mama...

Jaunesnioji sesutė lanke gimnazi­
ja. Taip, mūsų Bronė buvo gimnazistė. 
Ji dėvėjo kavinės spalvos uniforminę 
suknelę su baltu apikakle ir juodą žiurs 
tą su plačiais antpečiais; jos kepurytę 
puošė sidabro ženkliukas. Ji gyveno 
mieste, į namus parvažiuodvo šventėms 
Kai ji eidavo per kaimą, visi bernai ly 
dėdavo akimis, o merginos pavydėjo... 
Ji buvo grakšti kaip stirną ir visi ją 
gyrė

Onutė, tapusi Poviliene, kartu su 
savo vyru, kaip buvo sutarta, išvažia­
vo i Argentiną. Ilgai aš pergyvenau 
krizę... Man gailėjo ir sesutės ir Po­
vilo, to Povilo, kuris savo žvilgsniu 
valdė mane, kuris pavergė mano dar 
vaikišką širdį. Bet, metai po metų, aš 
pažinau gyvenimą, pamačiau savo vai­
kišką tuštybę. Dabar man skaudėjo 
širdį, kad turiu būti namie ir nekartą 
su ašaromis raudojau. 1

— Mamyte, leisk ir mane į mies­
tą... Mane užtarė dėdė ir kitais metais 
ir aš buvau jau gimnazistė.

Naujas gyvenimas buvo be galo 
įdomns, o kada pastebėjau kad mani­
mi nevienas domisi, savo krūtinėje pa­
jutau kad tikrai malonu gyventi... Moks 
lo pasireiškė mano gabumai, niekad 
niekad nesiskundžiau pamokomis dėl 
to ir mokytojai mane mylėjo.

Laikrodis mušė dvyliką. Pro lan 
ralį į seklyčią veržėsi mėnulio šviesa 
Medžių lapei atrodė sunkus ir iš ėto 
mirgėjo mėnesienoje. Paskutinė lakštu 
tė sode nutilo. Niekur nė balso. Rodės 
visa gamta saldžiai snaudžia. Tik ma­
no vyresnioji sesutė vartėsi lovoje ir 
mano apkabinusi graudžiai verkė.

— Nenoriu. Neisiu už jo.. Neva 
žluosiu...

Mano dvasioje kilo maištas Kam 
bėgti iš tėvynės, kam trankytis sveti­
muose kraštuose? Mama mus visas tris 
labili mylėjo. Mes nežinojome kuri jai 
goresnė. Tėvelis... Ach, mes buvome 
našlaitės. Tėveli aš maža teprisimenu. 
Bet ir jis buvo geras. Jis mane kilo­
davo, sūpuodavo, tai ant keliu pasiso­
dinęs jodindavo. Jis mano bučiuodavo 
į galvelę, į veidelius į k aktą. Bet se­
nai to gerojo tėvelio jau nebėra. Savo 
gležnomis rankytėmis apsivijau sesutai 
apie kaklą ir abi pradėjova raudoti.

Mėnulio apšviestoje sienoje pasi­
rodė žmogaus šešč.is, tambūs vyriški 
pirštai barbeno į langelio stiklą — 
Mudvi dar labiau susiglaudėva. Sesu­
tė pažino tylų Povilo balsą:

— Ar jau miegate?

Kitą dieną išpirko indultą, o po į 
savaitės buvo vestuvės. Paskui mane 

'nuo sesutės atskyrė. Aš miegodavau 
I kitam kambarėly su mama. Vakare, 
■po vestuvių, ai pritykinus pasižiurėjau 
i į senąjį kambarį pro rakto skylutę, Po 
| vilas su sesute buvo vienudu ir kažką 
|tyliai kalbėjo. Paskui abudu išsirengė 
iki baltinių ir sugulė abu į vieną lovą 

;— Man pasidarė pikta. Povilas, tas 
j gražusis Povilas, kuris tiek kartų ma- 
Ine glostė, glamonėjo, ant rankų supo 
ir bučiavo dabar priklausė tik vienai 
mano sesutei. Ir tur būt, dabar jis vi 
sai ir negalvoja apie mane... Aft neiš­
kenčiau ir pabeldžiau i duris, bet ma­
ma pačiupusi už rankos nutempė mane 
į kitą kambarį:

— Tegul miega. Netrukdyk...
Oi. toji mama! Dar pernai Povilą 

su šluota išvanuojo, kai šis viAną kar­
tą mums bevakarieniaujnnt įlindo pro 
langelį ir pasislėpė mudviejų kambary. 
O dabar?.. Dabar, kada jis tam pačiam 
kambary vienmarškinis su Onyte guli 
lovoje, man liepia jiems netrukdyti. Ji 
visai nežino, kad aš Povilą taip pat 
myliu. Aš myliu šimtą, o gal i r^tū ka­
tanti kartų stipriau negu sesutė. Bet

Kartą man patiko aukštas lieknas 
dainų mokytojas. Prie pijanlno jis to­
kiu g amonėjančiu žvilgsniu pažvelgė į 
mane, kad aš pajutau stipresnį širdies 
plakimą, ir kraujas mušė į galvą... Ma­
no skruostai degė, o balsas kimo.

— Panele Jule, tamsta sergi? — 
pastebėjo mokytojas. Aš nuleidau gal­
vą ir mašinališkai išėjau iš muzikos 
kambario. Mokytojas mane palydėjo į 
butą. Paskui... Ir pasilinksminimuose \ 
su juo daugiausia šokdavau.

Draugės man pavydėjo. Mic«te 
sklido kalbos, kad jaunutė gimnazistė 
neduoda ramybės rimtam mokytojui, 
kad ji atkreipė visų dėmesį... O kai 
vieną kartą bežaizdarua klasėje kruvi­
nai prasikūiinu veidą, pramanė kad, 
esą jo atstumta, norėjau nusižudyti. 
Mama neišturėjo ir iš ketvirtos klasės 
mane parsivežė namo... Dabar mano 
galvojo kilo tikrai juodos mintys, bet 
nusprendžiau nepasiduoti pagundai.

Namie ėmiau rimtai šeimininkau­
ti. Apysenė mūsų pirkia švitėjo, dar­
želyje klestėjo gėlės, o švariai išravė­
tuose daržuose rūpestingai palaistomo» 
bujojo daržovės. Vištos ir kiaules pa­
juto naują šeimininkę: maži pailgi par­
šiukai tarpiai augo virsdami brangiais 
bekonais, vištos klegėjo gūžtose, karvės 
pradėjo duoti daugiau pieno, o gaidys 
reguliariai kas nakt prieš aušra links­
mai skelbdavo naują dieną...

(b. d.)
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Kokius metalinius pi­
nigus turės Lietuva.

Kaunas. Elta. Ministerių Kabi 
netas gegužės 29 d. prie nė monetų įs­
tatymą. Priimtu įstatymu, monetų ka­
limas ir jų leidimas į apyvartą yra 
išimtine valstybės teisė. Monetos ka­
lamos iš aukso, sidabro, vorio-aliumini- 
jaus ir bronzos. Kalnines šitokios mo­
netos: aukso monetos po 50 litų, sida 
bro monetos po 1 lirą, 2 litus, 5 litus 
ir 10 litų, vario-aliu.aini jaus monetos 
po 10, 20 ir 50 centų ir bronzos mo­
netos po i centą, 2 centus ir 5 centus. 
Aukso monetos gaii būti kalamos ir pri­
vačių asmenų sąskaitom Monetų mo­
delius, kaltinų monetų skaičius, kalti­
nų tam tikros vertes monetų skaičių, 
monetų lydinio sudėtį ir monetų kūli­
mo sąlygas nušuto finansų ministeris. 
Monetų kūlimo pelnas eina j valstybės 
iždo monetų fondą. Finansų ministeris 
turi teisę per 12 mėnesių, šiam įstaty­
mui pradėjus veikti, kaldinti dar to­
kias sidabro monetas, kokios nustaty­
tos monetų įstatymu, veikiančių šį įsta 
tymą ’«leidžiant Įstatymo atitinkami 
nuostatai taikomi ir sidabro bei vario- 

vniiminijaus monetoms, nukaltoms pagal 
monetą įstatymą, veikiantį šį įstatymą 
išleidžiant. Sidabro ir vario-nliumini- 
jaus monetos, nukaltos pagal monetų 
įstatymą, vcik’aoti šį įstatymą išlei­
džiant, keičiamos į monetas, nukaltas 
pagal šį įstatymą, duodant litą už litą. 
Nukaltų pagal veikiantį, šį įstatymą iš­
leidžiant, monetų įstatymą sidabro ir 
vario-aliuminijaus monetų išėmimo iš 
apyvartos laiką nustato Bramsų inmis- 
toris. Valstybės iždo monetų fondui 
priskiriamas ir monetų fondas sudary­
tas monetų įstatymu, veikiančiu šį įsta 
tymą išleidžiant.

Siu dienu Palestina.
Ryšium su kilusiais neramumais, 

Palestina vėl patraukia visų dėmėsi. 
Anglų žurnalo «The Economist» žinio­
mis, praėjusiais metais Palestinon imi­
gravo apie 60.000 žydų iš Europos. Žy­
dų skaičius Palestinoje kasmet smar­
kiai auga. 1931 m. žydai iš bendrojo 
Palestinos gyventojų skaičius, kuris 
siekė 1.050.000, sudarė 175.000, arba 
vieną šeštadalį visų gyventojų. Per pa­
skutinius ketverius metua žydų skai­
čius Palestinoje dvigubai padidėjo, ir 
dabar žydai sudaro ketvirtada.į visų 
Palestinos gyventojų.

Trijų svarbiausių Palestinos mie­
stų — Jeruzalė, — Têl-Avivo ir Bai­
tus — gyventojų dauguma sudaro žy­
dai, Ypač smarkiai išaugo TebA vivas. 
Anksčiau jis buvęs tiktai Jaffos pro- 
mieštis, dabar yra didžiausias miestas 
Palestinoje su 130.000 gyventojų. Je­
ruzale turi per 100.000 ir Haifa per 
8.0,000 gyventojų.

Aplink šiuos miestus paskutiniu 
laiku įsikūrė visa eilė fabrikų. Jau 
kelinti iš eilės metai iždo pajamos pra­
šoka išlaidas. Tuo būdu susidarė re­
zervų fondas, kuris šiandien siekia 
apie 148 mil. auk. Banknotų apyvarta 
kuri 1929 ra. siekė tiktai apie 52 mil. 
a., šiandien jau siekia per 118 rail. a. 
ypatingai įdomus reiškinys Palestinoje 
yra smarkus žydiškų kooperatyvų au­
gimas. Š. m. pradžioje Palestinoje bu­
vo įregistruota iš viso 757 kooperaty­
vai, is kurių 684 priklausė žydams ir 
tiktai 73 arabams. Beveik visas žydų 
ekonominis gyvenimas Palestinoje yra 
suorganizuotas kooperatiniais pagrin­
dais: žemės ūkis, pramonė, transportas, 
statyba, prekyba ir kreditas priklauso 
daugiausia kooperatyvams.

! Talka!
Savo gyvenime kiekvienas žmo­

gus turi draugų. Be draugų liūdna ir 
gyven’mas darosi niašihaHškns... Musų 
fizines jėgas nuolat aikvoja sunkus ir 
neišvengiamas darbas ir tik doro poil­
sio metu tegalime atsigaivinti. Bet pa­
sukti niūrų gyvenimą šia kryptimi yra 
nelengva. Reikia geros, sveikos nuo­
taikos. reikia skatinančių akstinų ir 
dvasinio pasitenkinimo momentų, rei­
kia kilnaus ir aiškaus gyvenimo tikslo. 
Bet kas gali visa tai sužadini’*? Kas 
gali duoti šias neįkainuojamas gėry­
bes? -

Darbas, pozityvus darbas, duoda 
materialinę naudą, kuri yra pagrindu 
į žmonišką gyvenimą... O žmogus sa­
vo gyve, iine yra narys šeinio®, tam 
tikros klases, tautos ir visuomenes. Jis 
bendrauja ir draugauja, jis reikalauja 
ir patsai duoda. Žmogus savos gyvy­
bės kaina gelbsti savo draugo gyvybę, 
didvyriškai įniršta už savųjų laisvę, 
gerovę ir garbę. Juk nelaimingiausias 
padaras pasaulyje v ra žmogus be drau­
gų.

Su draugais mes kalbamės, pasi 
diliname džiaugsmais ir sielvartais, 
draugams mes atveriamo širdį... Ir 
gyvenimo našta, rodos, palengvėja. Pa­
galiau. grupė draugų sudaro pajėgą, 
kuriai daug lengviau siekti žmogui bū­
tinų medžiaginių ir dvasinių turtų.

Bet yra dar viena rūšis draugų, 
kurio niekad neišplepa patikėtos pa­
slapties. kurio praskaidrina kartais 
juodas mintis kurio visada tik pare 
rara savo patarimais ir p.*, tyrimais. Ir 
už visa tai jų nereikia vestis noi į 
restoraną, nei vaišinti pas «ave; jiems 
nereiki fundyti nei alaus nei pingos, 
n^i papirosų... Tai apausdintus žodis’ 
Tai knyga ir laikraštis! Kas skaito 

knygas ir laikraščius, tas giliau 
pažįsta gyvenimo prasmę, randa nnuių 
kelių saro būt>s pagerinimui. Jo sie­
la tampa jautri savo būties pagerini­
mui. Jo siela tampa jautri savo žmo­
niškumu ir nors protarpiais pakyla 
aukščiau kasdieniško pilkojo gyveni 
mo. Žmogus lyg atgimsti.

Todėl mes kviečiame visus Į spni 
dos talką. Tegul šis liepos mėnuo bus 
spaudos platinimo menuo. Kartu su 
Lietuvoje žydinčiomis liepomis tegul 
čia pražysta mūsų siela, tegul mūsų ko 
lonijoj užverda n..ujps gyvenimas! 
Kiekvieną liuoslaikio minutę panaudo­
kime tik savęs tobulinimui, tik praplė­
timui mūsų dvasios horizontu.

Patys skaitykime ir kitus rngink’ 
me «kaityti draugiių knygvnunse turi­
mas knygas, pirkime naujų užsiprenu­
meruokime patys ir kitus prikalbinki­
me užsiprenumeruoti nors po vieną lai 
kraštį, Jūsų džiaugsmui «ijetuvfs». jau 
šiuo num. pradedant, reformuoiarans 
Jau dabar pakeičiama anenlvjo raidė® 
ir žinių sugrupavimas, padauginama 
aktualijų. Tilps daugiau žinių iš visuo 
meninio ir ekonominio mūsų koloniios 
gyvenimo, bus rimtų straipsnių gvilde­
nančių lietuvių koloniznciio® problemą, 
prekybos ir pramonės galimvbes Ir kt. 
Bet netruks ir lengvų pasiskaitymų ei- 

’."rafeių, apysakų, romanų ir juoku. 
Kiek ištekliai leis, stengsimės laikraštį 
iliustruoti.

Dabar «Lietuvyje» bendradarbiau­
ti pasižadėjo keletą® gabiu žurn»li«tų, 
rašytojų. Jų tarpe ir didžiausias lietu­
vis keliauninkas, šešių gražių knygų 
«Svečiuose pas 40 tautų» autorius p. 
Matas Šalčius. Jis, apkeliavęs Europą, 
Aziją. Afriką ir .daugybę salų, dabar 
keliauja po Pietų Amerikos valstybes 
iy ieško ypatingai gerų vietų lietuviams 
kolonizuoti®. Jis gerai pažįsta darbi­
ninkų ir ūkininkų gyvenimą, patsai yra 
darbo žmogus ir visų darbą mėgstančių 
draugas. Tat sekite, skaitykite kiekvie 
na «Lietuvio» numerį, kad nepraleisto-

te ne vieno jutus nąnę.ingę jo žodžio!
Musų laikraščiui dar reikalinga 

daug korespondentų iš fabrikų, preky­
bos įmonių ir fazendų. Siųskite nuo­
traukas, rašykite iš visų Brazilijos kam 
pu ir kitų valstybių. Kasykite papras­
tai teisingai, trumpai ir aiškini: tiek ir 
tiek lietuvių, tiek kainuoja maistas, dra 
bužis, butas, darbo įrankiai: tiek ir tiek 
uždirbame, tokios ir tokios darbo sąly­
gos; tokiomis ir tokiomis sąlygomis ga­
lima įsigyti žemė ir kitu nuosavybė, to 
ir to mums trūksta ir kita.

Visi gerbiami Skaitytojai atsaky­
kite į «Lietuvio» anketą, kad redak­
cija žinotų daugumos skaitytoju pagei­
davimus laikraščio reformos reikalu.

Laikraščto platintojų naudai duo­
dame kiekvieną penktą prenumeratą. 
Kas suras keturis prenumeratorius ir 
prisius pin’gus, penktą gaus dovanai! 
Be to, pasižymėję korespondentai ir 
laikraščio pi tintojąi gaus vertingų dc 
vanų. Tat visi į talką! Suraskitue 
visi nors po vieną naują prenumera­
torių.

Skaitytojai, nuo Jūsų priklauso 
laikraščio tobulėjimas. Kuo daugiau 
bus prenumeratorių, daugiau skelbimų, 
daugiau bendradarbių ir laikraštis bus 
didesnis ir įdomesnis.

Tad į talką visi! { talką spaus­
dintam žodžiui!

Redakcija.

♦ * *

„Lietuvio“ ankieta 
Nr. 2.

1. Ar senai Tamsta laikraštį skni 
tai ir kada jis daugiau Tamstai patiko? 
(Nurodyti metus, laiką ir p.)

2. Ar tvarkingai ir kokiomis die­
nomis Tamsta gauni «Lietuvį»?

3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 
numeriais, ar prenumeruoji?

4. Kas 'lamstai «Lietuvyje» pa­
rinka ir kas nepatinka?

5. Kūne straipsniai Tamstai la­
biausiai patiko? (Pažymėti straipsnių 
pavadinimus ir autorius).

6. Ar visi straipsniai Tamstai ge­
rai suprantami? Nurodykite, kurie bū­
vu per sunkūs ar nesuprantami.

7 Kokių straipsnių, apysasų, ži­
nių ar kitų da-ykų Tamsta norėtumei 
«IJetuvyje» rusti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu 
*io> išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

J visus šiuos kbusimu® aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs­
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra­
šome raėvti visų skaitytojų, bendradnr 
bių bei talkininkų tiek iš provincijos, 
tiek iš Sūo Paitin miesto S&o Paulo 
mieste gyvenantieji skaitytojai, kuriems 
patogiau, gali laiškus paduoti tiesiog į 
Redakciją, nesiunčiant paštu.

«Lietuvio» Redakcija.

*♦ ♦

Klaipėdos hitlerinin­
kams Vokietijoje men­

ki pyragai...
„Parįper Tageblattu Nr. 904 pra­

neša, kad Tai kuriems Klaipėdoje . bu- 
-v-u siems aršiems vokietininkams Vokie­
tijoje pasidarė labai šilta. Garsus 
■dvarininkas Kraus, kuri® savo laiku 
buvo Klaipėdos kr. seimelio pirminin­
kas, dabar, pasak laikraščio sėdi kon- 
tracijos stovykloje.

Panašiai atsitiko ir buvusiam kon­
sului Louis Jahnui, kuris pasirodė vie­
name Škotijos banke laikė gausiai 
Klaipėdos krašto uždirbtus savo pinigus 
ir nieko apie tai buvo neprauesęs de­
vizų kontrolės įstaigai.

Toliau laikraštis praneša, kad pa­
našiai tręštajame reiche su «nemalonu­
mais» susidūrė visa eilė Klaipėdos kraš­
te buvusių turtingų pirklih, kurie čia 
būdami dirbo nepaprastai uoliai Vokie­
tijos naudai. Pav. buvęs stambiausias 
automobilių pirklys Klaipėdoje Loeke, 
kuris nelegaliai perėjo į Vokietiją ir 
nusinešė 1% mil. l»tų, tų pinigų neteko, 
nes pinigus vokiečiai konfiskavo. Jis 
pats ipėjęs pabėgti į užsienius. Pana 
šiai iš vieno buvusio stambaus dviračių 
pirklio vokiečiai visus pinigus konfis­
kavę, o jį patį parodinę į koncentraci­
jos stovyklą. Pagaliau ir vieno buvu­
sio klaipėdiečių pirklio Keršio vokie­
čiai konfiskavę apie 1% mil. litų, o 
patį pasodinę į kalėjimą už tai, kad jis 
apie turimus pinigus nieko nepranešė 
valdžiai.

Kauno ponai suskato 
mokytis prancūziškai

Paskutmiu metu pastebėta, kad 
kauniečiai smarkiai susidomėjo prancū­
zų kalba. Kai kurie aukšti politikai, 
daug aukštų valdininkų, žymių žmonių 
ponios ir bendrai aukštuomenė suskato 
mokytis prancūzų kalbos. Kai kurie 
iš jų lankė lietuvių--prancūzų d-joa 
prancūzų kalbos kursus, tačiau daugu­
ma naudojasi privačių mokytojų po- 
gelb.a. Esant tokiam dideliam pareika­
lavimu» žymiai pakilo prancūzų kaibrs 
pamokų kaina. Norintiems dabar gau­
ti geresnio mokytojo, sunku jo sulaukti, 
ne® pas geresniuosius net e lê Inukian 
čių būna. Kuo no visi prancūzų kal­
bos mokytojai, dabar taip užversti pa­
mokomis, kad kartais dėsto net iki 
22 —23 vai. vakare. Priešingai, anglų 
kalba, kuri yra nandingesnė praktiška­
me gyvenime, bet ne.uadnn Balionuose, 
susudoiuėjimns labai mažas ir tik kai 
kurie biznieriai mokosi ang.ų kalbos.

Ministeris Lozoraitis 
vyks i Tautu Sąjun­

gos susirinkimą
| Tautų Sąjungos pilnaties posėdį, 

kuris prasidės birželio cnėn. 23 d. vy­
ks taip pat užsienio reikalų ministeris 
St. Lozoraitis. Lietuvos delegecijos su­
dėty be pirmininkaujančio ministério 
St Lozoraičio dar bus kaip numatoma 
įgalioti ministerial Paryžiuje K-imas 
ir Prahoje Turauskas ir asmens sekre­
torius d r. Bačk y s.

Galimas daiktas, kad ministeris 
St. Lozoraitis pasinaudodamas proga 
dar sustos kai kuriuose vakarų Euro­
pos sostinėse, kur pasimatys su žy­
minis didžiausiųjų valstybių atstovais. 
Manoma, jog ministeris Lozoraitis atsi­
lankys Paryžiuje pas naują Prancūzuos 
užsienio reikalų minister) Delbos.

VISUR IR VISADA BŪK? LIETU VIS! ‘

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa­
reiga skaityti didžiausi, įdominusį ir 
piginusį visoje Pietų Amerikoje savait­
raštį «LIETUVIS».
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Vietos lietuvių
RAŠYTOJAS IR KELIAUTOJAS M. 

Šalčius atvyko i s, paulo

Praeitą sekmadienį, birželio 28 d. 
Sorocaba na traukiniu atvyko vienas 
Žymiausiųjų Lietuvos rašytojų, «Sve­
čiuose pas 40 tautų» autorius p. Matas 
Šalčius. Į Šio Paulo rašytojas M. Šal­
čius atvyko beveik netikėtai. Tik šeš­
tadienio vakare buvo gauta iš Corumbá 
(Matto Grosso estad.) telegrama, kad 
p. M. Šalčius atvyksta j S. Paulo. So- 
rocabana stotyje gerbiamąjį svečią pa­
sitiko ein. konsulo pereigas p. St. Re- 
uienčius, «Lietuvio» redaktorius St. 
Vancevičius, inokvtojas S. Bakšys, at, 
kap. J. Čiuainskas ir dar keliolika vie­
tos lietuvių.

Visus p. M. šalčių sutikusius, kar­
tu su juo, rcdak. St. Vancevičius nu­
filmavo mažu gerb. svečio fuiuimu 
aparatu.

Rašytojas M. šalčius apsistojo 
Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92. 
Dabar gerb. svečias lauko lietuvių or­
ganizacijas, redakcijas fr atskirus žy­
mesnius musų kolonijos veikėjus bei 
šiaip asmenis.

R e p.

RAŠYTOJAS M. ŠALČIUS SKAITYS
VISĄ EILĘ PASKAITŲ.

Atvykęs j Paulo rašytojas ir 
keliautojas p. AL Šalčius, Įvairiuose S. 
Paulo miesto rajonuose skaitys visą 
eilę h b d Įdomių paskaitų apie savo 
keliones po pasaulį ir jose patirtus 
Įspūdžius.

Kiekvienam lietuviui bus, nepa- 
praa’ai įdomu išgirsti p. M. Šalčiaus 
paskaitų. P. M. Šalčius yra ne tik vie­
nas žymiausių Lietuvos rašytojų, be: 
ir didžiausias lietuvis keliautojas, apke­
liavęs beveik visą pasaulį. Visi lietu­
viai privalo nepraleisti šios vienintelės 
progos ir j p. M. Šalčiaus paskaitas 
gausingiausiai atsilankyti.

Pirmoj} pa-kaitą p. M. Šalčius 
skaitys šį šeštadienį Liet, namuose, rua 
Bandei rautos Nr. 92.

Kadangi rašytojas M. Šalčius ke­
liauja savo lėšomis, tai visos ruošiamos 
paskaitos daromos su pakvietimais, kad 
tuo nors truputį paremti jo ke ionę.

Pakvietimai bus gaunami vietose.

MOKYTOJO S. BAKŠIO PASKAITA

Praeitą šeštadienį Liet. Namuose, 
rua Bandeirantes, 92 S. Paulo Liet. 
Klubas surengč paskaitą savo nariams 
>r svečiams. Paskaitą skaitė mok. 
S. Bakšys.

Prelegentas plačiai ir vaizdžiai 
papasakojo apie dabartinį Lietuvos kul­
tūrinį, politinį ir ekonominį gyvenimą. 
Paskaita buvo labai įdomi ir klausyto­
jams padarė gražų, malonų įspūdį. 
Vietos lietuviams ypatingai buvo Įdomu 
plačiau išgirsti apie Lietuvą, jos gyve­
nimą ir daromą pažangą visuose srityse.

Svečias.

VAKARINIAI KURSAI

Prie Vysk. M. Valančiaus liet, 
mokyklos veikia vakariniai kursai su­
augusiems. Kursus lanko nemažas 
svaičios vietos lietuvių. Kursus veda 
šios mokyklos vedėjas S. Bakšys. Kur­
suose dėstoma lietuvių kalba, aritmeti­
ka ir bendrieji dalykai. Kursantai 
dar priimami. Užsirašyti gali pas mo­
kyklos vedėją vietoje.

Kursantas

gyvenimas.
VERTA SUSIPAŽINTI

Mums praneša, kad kompanija 
, «Cooperação Immobiharia o Financei­
ra», (Turto Statybos ir Finansų Koo­
peracija) gavo iš Brazilijos federalinės 
valdžios koncesiją ypatingam namų 
statybos planui, kuris sudarytas koope­
racijos pagrindais.

Lietuviams, kurie perka žemės 
sklypus ar nori statyti žisimokėjimui 
namus, verta arčiau susipažinti su šios 
kompanijos planu ir siūlomomis sąly­
gomis. Minėto} kompanijoj dirba ir 
vienas lietuvis, kuris lietuviams gali 
suteikti reikalingų informacijų.

L -i s

PRASIDĖJO MOKSLAS LIETUVIU 
MOKYKLOSE

Liepos men. 1 dieną po 20 dienų 
atostogų, visose S.-Paulo lietuvių moky­
klose prasidėjo mokslas. Po atostogų 
nekuriose mokyklose padidėjo mokinių 
skaičius. Į Dr. V. Kudirkos mokyklą 
Mokoje užsirašė apie 20 naujų mokinių

Tėvas

SUGRįŽO LIETUVOS KONSULAS

Trečiadienį, liepos 1 dieną, sugrįžo 
;š Argentinos Lietuvos Konsuias S. 
Pauly p. P. Gaudys.

R e p .

GALIMA'GAUTI P. M. ŠALČIAUS 
RAŠTUS.

«Lietuvio» redakcijoje dar galima 
gauti pirkti mūsų žymiausio keliautojo 
ir rašytojo šešis tomus «Svečiuose pas 
40 tautų». Visų šešių tomų kaina 
oo^COO. Siunčiant į provinciją 60$u00.

Tai vienas geriausių ir gražiausių 
veikalų iki šiol išmistų lietuvių kalboje, 
íi knyga ne tik labai Įdomi, bet ir di­
džiai vertinga, nes priveria duris į pla 
tųjį pasaulį. Joje nepaprastai vaizdžiai 
ir Įdomiai aprašomi p. M. Šalčiaus ke­
lionės įspūdžiai ir nuotykiai, keliaujant 
po pa&au.io tautų.

Rep.

NEI DARBO NEI PINIGU

V. Anastácio. Prieš kelis metus 
musų broliai lietuviai, nežinodami ge­
rai vietos gyvenimo ir kalbos, dažnai 
buvo išnaudojami vnokių aferistų, ku­
rie iš jų išviliodavo paskutinius kruvi­
nu prakaitu uždirbtus reisus. Šiuo lai­
ku panašūs Įvykiai jau daug rečiau 
pasitaiko. Tačiau visgi atsiranda vie- 
nas-kitas, kurie norėdami greit pralobti 
arba gerą darbą gauti susiriža su afe­
ristais ir lieka apgauti

Štai neseniai čia gyvenantis lietu" 
vis Domininkas Valentą metė Anglezos 
gelžkelio dirbtuvėse darbą ir įnešęs 
2:00C$000 garantijos pastojo dirbti pas 
kokį tai gydytoją. Po kebų dienų darb­
davys dingo be žinios, o kartu su juo 
ir uztatas. D. Valentą liko be darbo 
ir be pinigų.

RUOŠIASI STATYTI VAKARUS

Mgóciu Jau apie metus laiko 
šiame rajone nebuvo vakarų su pro­
grama, kurių vietos jaunimas gerokai 
pasiilgo. Tą pramogų pasiilgimą paga­
liau pajuto ir organizacijos ir ėmė ruoš­
tis statyti vieną kitą vakarą.

18 liepos mėn. vakarą su vaidini­
mu ir sportiška programa (Boksas, 

akrobatika ir t. p.) stato «Lithuanijos» 
šio rajono skyrius. Kiek, vėliau žada 
statyti ir kitos organizacijos. Gerai 
būtų, kad šio rajono organizacijos, sek 
damos bomretiriečių pavyzdžiu, rengtų 
vakarus bendrai. Taip, rodos, būtų 
visiems naudingiau ir kultūringiau.

Mokietis

NAUJOJI «LITHUANIJOS» VALDYBA 
PASISKIRSTĖ PAREIG OMIS

Naujai išrinktoji Sporto S-gos 
«Lithania» centro valdyba jau pasis­
kirstė pareigomis sekančiai: pirm. mok. 
L. Gaigalas vice-pirm. — Br. Suke- 
vičius, iždiniu. — V. Degutis, sekret. 
—- E. Pažėra ir v-bos narys M. An- 
driuievičiua.

Linkime naujai valdybai sėkmin­
gai dirbti lietuvišką kultūrinį darbą.

BOM RETIRO SPORTININKAI REN­
GIA DIDELĮ VAKARĄ

Ateinantį šeštadienį, liepos 11 d. 
«Lithuanijos» Bom Retiro skyrius ren­
gia didelį vakarą Liet. Namų salėje, 
rua Baudolrantes, 92.

Programoje bus vaidinama labai 
įdomi Žemaitės komedija „Trys Myli­
mos“. Veikalą režisuoja mokytojas 
S. Bakšys.

St. Vancevičius.

Motociklu po S. Paulo 
provinciją
(tąsa iš 25 N r.)

VARGAS SU MOTOCIKLU

— Ten, per upę nčra tilto — teks 
keltuvu keltis, — perspėju p. Vosylių. 
Privažiuojam upę. Pasirodo, kad sta­
tomas didelis naujas gelžbetoninis tiltas, 
tačiau dar nebaigtas ir per jį važiuoti 
negulima.

Važiuojam prie keltuvo.
— Só amanhà, — sako mums 

prie upės stovis mulatas. Šiandien, 
girdi, keltuvas neliko s į kiią pusę. 
Štai tau ir «stop mašyna». Ką dabar 
daryti? Išeina, kad motociklo turim 
įsižadėti ir eiti pėsti, arba nakvoti prie 
upės. Tietê gi šioje vietoje gerokai 
plati. Vis tik po didelio vargo pavyko 
surasti vaikėzą, kuria sutiko vaiteliu 
pervežti motociklą.

Patys perėjom per naujai statomą 
tiltą.

Laimingai persikėlę per upę vėl 
sėdam ant pieninio «rkbo. Alotoras 
stiprai suurzgia, spjaudama mėlynų dū­
mų srovę ir mes leidžiamės tolyn. Čia 
kelias dar blogesnis — daug smėlio ir 
dobiu. Parvažiavę koletą kilometrų 
pasukom prancūzų cukrašvondrių fa- 
zondų keliu. Čia kelias lygus, geras, 
kaip stiklas. «Rudge» išvysto greitį 
net ligi 90 kilometrų į valandą. Tik 
vėjas švilpia!

PRANCŪZU CUKRAUS FAZENDOS

Apie Forto Feliz ir Capivary mies­
tus yra devynios didžiulės vienos pran 
cūzų kompanijos cukrašvendrių (cukri­
nių kanų) fazendos. Važiuojant per 
šių fazendų laukus matosi visai kitoks, 
europietiškas vaizdas. NegaHma įsi­
vaizduoti, kad čia Brazilija. Didžiansl 
žemės plotai, kiek akys užmato, apso­
dinti cukrinėm nendrėm. Vieta čia la­
bai pakili, bet daugumoje lygi kaip 
stalas. Po visus fazendų laukus praves­
tas puikus kelias. Taip pat visi laukai 
išraižyti mažu geležinkeliuku. Tais 
keliais suvožiama cukrinės nendrės į

fabrikus. Minėtoji kompanija turi tris 
didelius cukraus fabrikus: Porto Feliz 
Capivary ir Piracicaba miestuose. Že­
me čia gera ir derlinga, dauginusia 
«terra roxa s.

— Tokiais keliais, tai malonu va­
žiuoti, — džiaugiuosi. Lekiame tolyn. 
Žmonių niekur nesimato. Tik didelė 
cukravendrių jūra žaliuoja.

Pravažiavę keletą kilometrų sutiko 
vieną «capivarą». Sustabdom mašiną. 
Klausiam kiek kilometrų iki Capivary. 
Apie 20, girdi. Paklausinėjam apie fa­
zendas ir kitką. Malonus ir mandagus 
brazilas pasako mums, kad artimiau­
sioj fazendoj gyvenas vienas rusas — 
visų šių fazendų viršininkas, pavardė 
Piratinski Važiuojam toliau.

NAUJA BĖDA

Keletą kilometrų pravažiavus sus­
tojame prie vienos kažkokios bude ės. 
To'iau negolima važiuoti — skersai 
kelią padėta kartis. Tuojau atsirado 
kelt «caipirni», su kelio sargu kriešu- 
ky ir pareiškė, kad be leidimo šios 
fazendos kelinis važinėti negalima. 
Mums liepia važiuoti į fazendą gauti 
pravažiavimo leidimą. Aiškinam, kad 
nežinojom ir prašom praleisti, bet nie­
ko negelbsti. Reikia grįžti keturis 
kilometrus iš kelio į fazendą gauti lei­
dimo. Aš lieku laukti, p. Vosylius va­
žiuoja vienas. Po 15 minučių grįžo su 
leidimo. Leido važiuti toliau, bet Įspč 
jo, kad dar privažiuosime vieną «.re* 
gatką».

Teisybė. Vėl už keletas kilometrų 
nauja kliūtis. Neleidžia be leidimo pra- 
važiusi Čia užtvara padaryta prie fa­
zendos. Kaip tik Šioje fazendoje gy­
venąs Piratinski. P. Vosylius palieka 
mane su motociklu, o pats einaleiejmo 
prašyti.

įsikalbu su kelio «sargu». J’s 
man papasakojo, kad žmonės visose fa 
zendose skursta. Alok&mas labai men­
kas atlyginimas, o dirbti reikia labai 
daug ir sunktai. Darbininkai uždirba 
tik po 5—6 miJre’sus į dieną. Daugiau 
šia dirba vietiniai brazilai (dauguma 
juodukai ir mulatai). Svetimšalių ma­
žai esą. o lietuvių nežinąs nei vieno. 
Kiek Žinau, prieš kėlėt i metų šiose fa­
zendose gyveno ir dirbo keliolika lietu 
vių šeimynų.

Bend jai šiose fazendose darbinin­
kai ž ronės gyvena skurdžiai ir var- 
gingai.

Su plepiu «cai piru» kalbėjau ge. 
Įrą vdlandą. Vosylius nu leidimu din­
go kaip į vandenį. Sugrįžęs papasako­
jo, ked rusas Piratinskis labai maloniai 
priėmęs, vaišiną alumi ir t. t. O svar­
biausia, kad labai graži ir simpatiška 
buvusi Piratinskio žmonelė... Gal kar­
tais ir verta dėl gražios moters kokią 
valandą ir veltui sugaišti.

Vėl sėdam raiti ir pleškinant at­
gal. Pasirodo, kad toliau fazendos ke­
liu važiuoti vis tiek negalima ir reikia 
grįžti į savivaldybės pravestą kitą ke­
lią. Grįžtam. Bet tik įsukus į «valdi* 
ką kelią» reikėjo dantis sukandus sėdė 
ti, kad nuo kratymo liežuvio nenukąs­
tam. Bianresnį kelią sunku ir pivaiz- 
duoti. Gerai, kad motoras puikiai vei­
kia jr kopia į kalną kaip ant pečiaus, 
šoku per duobes ir griovius, rausia smė 
ii ir riatiek neša mus tolyn. Tokiais 
keliais m tociklu važiuodama gali labai 
greitai be galvos likti.

(b d.)

TIK ‘LIETUVĮ- SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

xxxxxxxxxxxxxxx
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St. Vancevičius.

Rio de Janeiro lietuviai.
Gamtos milžiniškas 

šaldytuvas.
(Pabaiga)

visus

Svsrbus yra ir lėšų klausimas. 
Bet vietos lietuviai yru pasiryžę visas 
kliūtis nugalėti ir lietu v.ų mokyklą įs­
teigti.

Jau gerokai sutemus, atsisveiki­
namo su p. Žudininu ir kitais vietos 
lietuviais. NoRurie palydėjo mus net 
iki stoties.

Sugrįžę į Rio, apie 9 vai. vak. su 
«Vilnies» valdybos nariais užėjau į 
s-gos patalpą. Čia pavakarion tavom ir 

’ > roikamis, Vė- 
visais ir su p. i

P. Zadorinas mrtlòniai inns 
vaišino iki pat sutemų. Čia irgi susi­
darė didokas, malonus ir gražus vielos 
lietuvių būrelis. Atrodo, kad cm visi 
lietuviai gražiai savo tarpe sugyvena, 
vieni su kitais artimai bendrauja ir 
rimtai rūpinasi savo ateitimi, savo gy­
venimu.’

Visi Merity lietuviai labai susirū­
pinę lietuvių mokyklos steigimu. Jau -pasikalbėjome įvairiais 
nuo senai čia studijuojamas ir di«ku-Hiau atsisveikinau su ’ 
jamas lietuvių mokyklos klausimas, 
bet vis sutinkama daug sunkiai negali 
mų kliūčių. Svarbiousia kliūtis bene 
bus ta, kad čia vietoje mokyklinio am­
žinus vaikų esą tik apie desėtką. Iš 
Rio miesto važmėti taip toli mažiems 
vaikams neįmanoma. Galvojama prie 
mokyklos įsteigti mažą bendrabutį, kad 
iš miesto atvažiavę vaikai galėtu ben­
drabutyje gyventi ir mokytis. Bet ir 
čia susidaro visokių sunkumų, kuriuos, 
tačiau, Rio lietuviai pasiryžę nugalėti.
P. V. Tumouis pasakė:

— Mes savimi nesirūpinamo. Mos 
jau n en u tu u tesimo. Esame lietuviai ir 
jais liksime, bet mūsų vaikai? Jais mes 
privalom rūpintis. Mos norima, kad ir 
mūsų vaikai lietuviais būtų. Dėl jų 
mes ir rūpinamės lietuvių mokyklos 
reikalu.

Iš visu pasikalbėjimų ir patirtų 
įspūdžių,.gulima buvo sprę ti. kad Riu 
lietuviams mokyklos reikalas yra vie­
nas opiausių. Jie visi, be skirtumo., 
šiuo reikalu yra susirūpinę ir daugel’s 
jų prašė manęs šiame reikale, kiek ga­
lima padėti ir padaryti žvgių Lietuvos 
Konsolate S. Pauly bei DULK.

‘ «Vilnie»"» sąjunga sii vietos lietu­
viais tikisi gauti mokyk.ai voitui ne­
mažą sklypą, ant kuriuo, sulai k u gal 
galima bus kokiu nors būdu pastatyti 
nuosavus mokyklos namus su bendra­
bučiu. Čia mokykla apsimokėtų steigti 
ir dėl to, kad berods, apie 10 lietuvių 
šeimynų turi nuosavus namukus. įsis­
teigus mokyklai, galimas, daiktas, kad 
čia lietuvių skaičius žymiai padėtų.

Sovietų mokslininkai Sibiro «atra­
do prieš tūkstančius metų palaidotus 
milžiniškus mamutus, didelius vabalus, 
varles ir kitus gyvius. Ir kas stebėti-

nūs. Sparnai galas nuo galo yra'28 
colių ilgio, daugiau per dvi pėdas. 
Sparnai prie vabalo margi, toliau juodi 
o galai vėl margi. Vabalų krūtinės 
tamsios, kūnas marges, o galva, tartum 
tik iš dviejų milžiniškų akių ir susida­
ro.

Mokslininkai atrado daug tų va­
balų kiaušinių ir specialėse mašinose

nuusia, kad mamutas taip išsilaikė, kad Ils jų išperėjo naujus vabalus ir užau- 
mėsa gera, atšbdžius kraujas bėga, vi­
duriuose surastas jų maistas, tartum 
tie milžinai būtų gulėję kokiame didžiu 
name šaldytuve. Ja tikro taip ir buvo 

Tolimoje Siaurėjo, prie pat Ledinių 
jūrų, pasikeltu* gamtai j šaltą, jie susą 
m ir išgulėjo ne tūkstančius, bet šimtus

I- = .. Ai <■ m.i.ii t ti I f ntnl.* cl i n i n L vii ’

gino.

Pirmoji oro virėja.
Anglų lėktuvu bendrovė Londono 

« - _ . — Paryžiaus oro linijoje vienume iė
.........  — ------- .. — tūkstančių metų, kaip tub mokslininkai? jėkttivų įrengė restoraną. Amerikoje 

Saurusaičiu nuvykome į jo butą pasi- spėja. Gamta išlaikė juos geriausioje■ lėktuvuose restoranai jau seniai įvesti, 
tani dar kai kuriais reikalais. ‘tvatkoje ir dabartinis žmonijos moks_. ......... • . • . .

Lu šitam jos“ turtai.

y, Žfc’ ; A-:'

tt Anglijoje ūk dabar pirmu syk pabah 
doma. Pirmoji šio «oro bufeto» šeimi­
ninke ir virėja yra 21 metų londoaietė 
Daline Keli. Iki šiol ii panelė buvo 
mašiniste biure. Ji moka puikiai virti 
ir paruosti įvairiausius gėrimus. Ji 
kalba o — G kalbomis. Dabar daug an­
glų inteligentiškų moterų siūlosi j oro 
bendrovę tokiomis virėjomis.

■*
m® W1
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Dzūkų roginpiūiė pjautuvais.

IŠVAŽIUOJU.

Iš Rio išvažiavau pirmadienį iš 
ryto (birželio 15 d J pirmuoju traukiniu. 
Kiek kurtų teko Rio de Janeiro būti» 
tiek kartų is jo parsivežiau gražių, 
malonių įspūdžių. Ne tik paprasto gra 
žumo miestas su savo stebuklinga gam­
ta sužavi žmogų, bet taip pat malonių 
ir gražių atsiminimų palieku nuoširdūs 
ir draugiški Rio do Janeiro lietuviai.

las, patyrimai, praktika, duoda progą 
sužinoti, kas tojo milžiniškoje senovėje 
gyveno.

Komisijai ir ekspedicijai vadova­
vo profesorius Petras Keptoriev, Dabar 
vėl Leningrado Mokslo Akademijos ir 
muziejaus profesoriai ir kiti mokyti žmo

Bo to, mokslininkai surado daug 
visokiu kitokių buvusių gyvių ir 
lu. Atrado milž n>škus vabelns, 
turi per dvi pėdas ūgio, po keturis sp^r i

v u ba­

Kaip žinome 1915 metų, gegužės 
7 d. netoli Airijos pakrantės vokiečių 
povandeninis laivas paskandino trar.snt 
kantinį keleivinį laivą «Lusitanija». Su 
tuo laivu paskendo 1134 žmonės ir daug 
turto. Po karo dauK sykių buvo ban­
dyta tiksliai vustatyti vieta, kurioje šis 
milžiniškas laivas guli jūros dugne. 
Bet vis nepavyko. Neseniai buvo pra­
nešta. kad paprastiems Airijos žvejams 
pavykę surasti «Luzitanijos» pnskendi-. 
nio vieta. Pagaliau garsus anglų naras 
Džim.’is Žaratas nusileido į jūrų dugną 
ir atradęs laivą, įėjo į jo patalpas. Da­
bar bus daroma nauja ekspedicija, ku­
rini vadovaus tas pats naras. Ekspedi 
c’ja vyksianti specialiu narų laivu 

į«Opkir>. Manoma, kad laive esą bri- 
lijantų ir aukso, o taipogi pinigų už ko 
lėtą milijonų svarų sterlingų. Na, del 
tokios sumos verta ir pasidarbuoti.

A. Majus.

Negrai Brazilijoj.
(Specialiai «Lietuviui»)

(pabaiga)

Tačiau aboliucionietų judėjimas 
tuo nesibaigė. Ir toliau ėjo smarkūs 
mitingai, atsišaukimai ir straipsniai 
laikraščiuose už visišką vergų paleidi 
mų. Jose do Patrocinio dar studentas 
tebebūdamas rašė laikrašty «Gazeta de 
Noticias» karstus straipsnius už visiš­
ką vergų paleidimą. 1880 metais bir­
želio mėn. ]9 d. atvyko j Rio de Janei­
ro Carlos Gomes. Jo atvykimas pavir­
to milžiniškomis iškilmėmis. Patrocinio 
ir Paula Nėy ant laivo iš sutikimo da­
lyvių surinko tam tikrą pinigų sumą, 
kuri buvo įteikta «Guarauy» autoriui, 
kad šis išpirktų vieną vercą. Liepos 
27 d. vnknre per vieną spektaklį bra­
zilui kompozitoriui pagerbti atviroj 
scenoj buvo išpirktas ir paskelbtas 
laisvu verbas Julijonas, kas partery su 
kėlė neapsakomas ovacijas.

Visuotino vergų atleidimo idėja 
triumfavo tautos sąmonėj. Nežiūrint 
stiprios opozicijos, «Abaliuciomstų Kon 
federacija» veikė darydama stebėtinos 
drąsos žygius. Grobė vergus, laisvino 
juos ir siuntė į Ceará, slėpė juos kilom 
bose, įrengtose nuošalesnėse vietose. 
Visų svarbiausias darbas ėjo ruošiant 
visuomenės opiniją vergų paleidimui.

1883 metais pasirodė Abnliaciips 
Manifestas, kuris sukėlė tikrą paniką 
vergų laikytojų tarpe. Tas manifestus 
buvo pvrska'tytfts viešame susirinkime 
Pedro II teatre prie 2.000 publikos, k u 
rį ji sutiko su didžiausiu entuziazmu. 
Tuo tarpu, t. y. 1884 m. kovo men 
Ceara paskelbė vergų atleidimą. Nuo 
1883 m. ligi 1884 ui. kovo mėn visos 
Ceara municipijo- buvo paskelbusios 
vergų paliuosnvimą.

Iš Fortai ezos atėjo į Rio de Janei 
io tokio turinio telegrama:

«Kovo m. 24 d. 11 vai. 10 miliu­
tų: pirmąsias kautynes laimėjome. Pra 
neškite imperatoriai, kurio abo'iuciomz 
mą mos Kerbiame, tačiau nežiūrint val­
džios persekiojimų Cenra yra laisva». 
Ta žinia tiesiog apsvaigino sostinę. 
«Aboliucionisrų Konferencija» suruošė 
bazarą — kermese vergų naudai. Iš­
kilmės tęsėsi keletą dienų. Netrukus 
Ceará pavyzdį pasekė Amazoną, pas­
kiau ir Rio Grande do Sul.

1884 m. parlamento deputatas ir 
ministério pirmininko sūnus Rodolpho 
Dantas įnešė į atstovų rūmus įstatymo 
projektą šešių dešimtų metų seniams 
vergams paleisti. Parlamente kilo vi­
sa audra: net reikėjo sesiją uždaryti. 
Tuo reikalu buvo ministerių kabinetui

prireikšti keli nepasitikėjimai ir. pa?a- 
ios. 1q8o m. tas projektas buvo atmes 

tas.
Pasišalindamas ij ministério v’etos 

Dnntas buvo ‘sutikta’3 tni kiniškomis ava j 
cijomi®, i n*”as atsakė karšta praka'. 
b«, šitaip pabaigta: «esu patenkint'» 
kad patenku i tauros ranka-». Pn Dan 
to io v»eta ”Ž“’iė S’imir»- ir C’ttrg'r-ė, 
kurie Rmmki-i varžė itho iuciai’ist’ni 
odė ima.

Bet 1887 m visi reikalni nubrvpo 
kita linkme v” ’884 nholiucion’S 
tini® judėjimas ėmė rasti daug pritarė ų 
kariuomene® close.

Todėl xnldž ai hevr-ržant abolincm 
nizmą prisidėk» can'» didelė nesantaika 
tarp karinės ir civiline® valdros. Ta 
Inesantaika pavirto kuo ne atvira kova 
kni buvo kariiminene? įsakytu vandyt’ 
pabėgčiau® vergus. «Karinis Klubas» 
su Dodoru prieky atvirai pareiškė pro­
testą.

To reikalo nebebuvo galima tolino 
v'lkinti. įimtais ir tūkstančiais bėgo 
vergai iš fazendų. Visa tautą jaudino 
vergijos laikymas BrazilPoi. Net ir 
konservatyviškiansi fazendic-riai pamatė 
kad abuliucionistai netrukus laimės.

Petras II buvo Europoj ir rimtai 
sirgo, o regenciją turėjo princesė Iza­
belė, kai 1888 m. ministerių kabinėta 
i« Contegipes paėmė João Alberto. S's 
aiškiai pamatė, kad valdžia geruoju ar 
piktuoju turės aboliucionistaras nusileis 
ti. 1888 m. gegužės m. 3 d. sosto kal­
boj niekas daugiau neinteresavo tautą, 
kaip vergų atleidimas. Gegužės mėn. j

18 d. Rodri o Stlva va'džios vardu įteikė 
J parlamentui taip laukiamą projektą; 
I «Deklaruojamas vergijos panaikinimas 
j Brazi lijo» Viena momenta parlamen­
te kilo didelis sumišimas. Tačiau tuoj 
buvo sudaryta komisiją projektui svnrs 
tyti Po kelių niinutų pertraukos grižo 

■komisiją atsi.iepdauia palankiai apie tą 
valdžios projektą. Pai lamente buvo 
prašoma® skubotumas tam projektui 
svarstyti.

Šiuo kartu projektas parlamente 
įbeveik nesutiko jokio priešingumo, nes 
juk patys vergų laikytojai buvo tą pro 
jvktą įteikę. Senate tas projektas pra­
ėjo tuo pfičiu greitumu, kaip ir atstovų 
rūmuose.

Daueiausia prieiinos senatorius 
Paulino de .Suosa ir vis dar spėliojo, 
kad vergu atleidimas sukels didelę su­
irutę visos šalies gyvenime. Bet suži­
nojęs, kr.d princesė regente atvyksta 
iš Petropolio pasirašyti priimtą įstaty­
mą, tai savo kalbą baigė šiais žodžiais: 
«būdamas džentelmenas negaliu leisti, 
kad tokios aukitos jerarchijos dama 
turėtų c e manęs laukti».

Dantas pranešė, kad regentė lau­
kia parlamentarinės komisijos 3 vai, 
vakaro. Todėl greit išvyko Paço ir po 
trumpos prakalbos buvo patiekta» prin 
cesei pasirašyti pergamente surašytas 
vergijos panaikinimo įstatymas, kitaip 
vadinamas «auksinis arba I88B m. 
gegužės mėn. 13 dienos įstatymas».

Tauta nebežinojo dfiaugsmo ribų.

(pabaiga 6 pusi.)
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Kodėl yra
Su kiekvienu neigiamu reiškiniu, 

su kiekviena negerove kovojama «ali­
nant tas priežastis, kurios sukelia šį 
reiškinį ar negerovę. Tačiau kovai su 
nedarbu sis metodas beveik nepritai­
komas, nes nedarbo priežastys nėra 
pakankamai aiškios. Nedarbas pareina 
nuo daugelio veiksnių, kurių didelė 
dalis yra tarptautinio pobūdžio.

Dėl nedarbo priežasčių nuomonės 
labai skiriasi. Čia tam tikrą vaidmenį 
vaidina žmonių grupių socialiniai inte­
resai ir socialinė pasaul žiūra. Dauge­
lis laikosi nuomonės, kad mechhauiza- 
cija (mašinų vartojamas) yra svarbiau­
sia nedarbo priežastis.

Šį klausimą mums jau šiek tiek 
teko nagrinėti anksčiau.

Negalima sutikti ir su nt o none 
tų, kurie norėtų teigti, kad dabar viso­
keriopų gerybių pagaminama tiek daug 
kad jų nesu vartojama, todėl naujų dar­
bo jėgų i gamybą neteks įtraukti, nes 
esamųjų visiškai pakanka. Iš čia du*. 
romą išvada, kad nedarbas esąs nuola­
tinis reiškinys. Tačiau ši išvada nėra

nedarbas?
gant bankams, daugelis žmonių, kurie 
dar vakar jautėsi esą pasiturį, kurie 
patikėjo tiems bankams savo sutaupąs, 
lieka be cento. Kai vieni žmones lie­
ka be darbo, kiti netenka savo tutaupu 
tai gyventojų perkamoji galia menkėja. 
Atsiranda vadinamoji perprodukcija, 
tenka siaurinti gamybą ir dar labiau 
didingą. Kad perprodukcija yra suma­
žėjusio suvartojimo padarinys, galima 
spręsti iš to, jog kai kuriose pramones 
šakose krizes etų gamvba nukrito iki 
60 proc. ir dar daugiau, ir vis tik dar 
didelė gaminių atsarga guli sandeliuose.

Matome, koks yra krizės ligos ir 
plėtojamas! vaizdas, bankai bankrotuo- 
ja, įmonės netekę kreditų užsidaro, 
žmonės netenka sutaupų, suvartojimas 
mažėja, gamyba siaurinama, nedarbas 
auga. Kadangi viso pasaulio ūkiškasis 
gyvenimas glaudžiai susiję, tai vieno 
krašto katastrofa paliečia ir kitus kraš­
tus, karių kaltaisiais tenka nukentėti 
ir nekaltiems.

XXXXX3OCXXXXXXXX
Kiekvieno lietuvio namuose 

turi būti vytis.

Vytis — gražiausias lietuvio na­
mo papuošalas. Gražų, ant šilko dažy 
tą vytį su aksomo kraštais, galite gau­
ti «Lietuvio» redakcijoj tik už 10 mil- 
reisų. Siunčiame ir į provinciją. Per­
siuntimas į provinciją kamuoja 2S000. 
Visi lietuviai pasistenkinte įsigyti šį 
gražų ir kiekvienam lietuviui brangų 
papuošalą vytį. Ant šilko piestas vy­
tis niekad nenublunka ir gali būti įdė­
tas į rėmus.

JEI NORITE SIUSTI PINI­
GUS I LIETUVA 4

litais (notomis, arba čekiais) — kreip­
kitės į Liet. Namus, rua Bandeirantes 
Kr. 92 Daromos piniginės perlaidos 
Lietuvą (litais) greitai, sąžiningai ir 
geresnėmis sąlygomis, negu kitur.

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnnvi 
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l§700 tik pas

tikra. Tas faktas, kad visur skandina­
ma jūroje kava, kitur deginami kvie­
čiai, dar kitur naikinami gyvuliai, vi­
siškai nerodo, kad visokių gėrybių pa­
sauly is tikrųjų yra perteklius. Kiek­
viename pasaulio krašte rasime žmonių, 
kuriems trūksta ir duonos ir rnêson ir 
kavos. Mūsų pačių tarpo beveik nega­
lima rasti žmogaus, kuris nenorėtų įsi­
gyti vienokį ar kitokį dalyką, bet ne­
įstengia. Taigi, matome, kad pasauly 
gėrybių nėra pagaminta tiek daug, kad 
dalis darbingų žmonių turėtų būti iš­
stumta iš gamybos proceso.

Jei dūlis žmonėms reikalingų gė­
rybių «nėra kur dėti» ir jas net tenka ‘ 
naikinti, tai tat rodo, kad per mažai! 
suvartojama. Žmones naįstengia įsigy­
ti sau reikalingų dalykų.

Nedarbas yra vienas iš daugelio 
pasaulinio ūkiško negalavimo — ekono­
minės krizės — reiškinių.

Krizės eigoje mes galėjome stebė-

POVILĄ ROMANOVĄ

Kariuomenės vadas gen. št. pulk. Raštikis per kariuomenės pratimus poligone. 
Greta užmaskuotos tanketės.

ti šiuos reiškimus. Pradžioje įvyksta 
didžiulio, pasaulinio masto, Vienos ban­
ko «Creditanstalt» katastrofa, kurios 
griuvėsių skeveldros, tarytum kokia vis 
labiau įsibėgėjanti, vis labiau didėjanti

Ūkiškų požiūriu didelė žalą daro 
į ir žymiai nedarbą padidina atskirų 
kraštų vieno nuo kito atsitverimas. 

Į Kiekvienas kraštas stengiasi gyventi

kainų «lavina» greitu laiku persimeta į; 
Vokietiją, parbloškia milžiniškus Berly-1 
to — bankus, stipriai palie ia Angliją, 
nutraukia sterlingų svarą nuo tvirto 
auksinio inkaso, kiek vėliau daužo 
Jung. Araer. Valst. «prosperyti* (.ger­
būvio) iliuzijas, nuverčia dolerį nuo jo 
aukso sosto ir visą laiką pakeliui duo­
da dauginu ir mažiau skaudžius smū­
gius. Viso pasaudo kredito ir notų 
bankams... Bankine katastrofa paker­
ta žmonių pasitikėjimą bankų leidžia­
mais pinigais — notomis sukelia žmo­
nėse ūkiškai ir politiškai nesveiką gy­
vo aukso troškulį, neleidžia pradėti bet 
kurių rimtesnių žygių pasaulio ekono­
miniai stabilizacijai...

Daugelio prekybos ir pramonės 
įmonių likimas glaudžiai susijęs su ban­
kų likimu. Žlugus bankui, daug įmo­
nių negali ištesėti savo pasižadėjimų, 
turi užsidaryti ir darbininkai netenku 
darbo. Vienos įmonės žlugimo dažnai 
skaudų smūgį suduoda ir kitai. Zlun-

savo ištekliais. Kiekvienas kraštas, 
drausdamas įvežti iš kur prekės didina! 
ten nedarbą, bet kartu didina nedarbą . 
ir pas save, nes užkerta kelią savo 
prekių išvežimui.

Mes čia Besitarėme išaiškinę ne­
darbo priežastis, kurios čia tik labai 

I bendrais bruožais tepalietėme. Tačiau 
I matome, kad tiek pasaulio, tiek atski- 
Irų kraštų ūkiškame gyvenime įvairūs 
reiškiniai yra tarpusavioje sąveikoje, 
susiję vieni su kitais, susipainioję, su­
sinarplioję. Čia susipina ne tik atski­
rų visuomenės grupių — grupelių inte­
resai, pažiūros, pasaulėžvalga, siekimai 
aistros, bet ir tarptautiniai interesai. 
Čia susipina ūkio reikalai su politiš­
kais reikalais. Pasidaro tikras rezgi­
nys. Tokį rezginį sunku atnarplioti, 
-žmonės jame plakasi kaip musės vora­
tinkly. Iš čia aiškėja, kad nedarbo 
priežastys nėra taip paprastos, kaip 
kai kam atrodo. Todėl ir kova su ne 
darbu yra be galo sunki ir be didelių 
pastangų kiekvieno atskiro krašto ir 
be tarptautinio bendradarbiavimo be­
veik neįmanoma. Mums pačių geros 
valios d.*»r nepakanka nedarbui nugalė- 
*i, ir gerbūviui sukurti. Tačiau pąstan-
gos reikalingos.

K. Korsa.

(pabaiga iš 5 pusi.)

NEGRAI BRAZILIJOJ.

Minia įsiveržė į Paço sa’es, plojo ir ry­
kavo, princesė ir aboiiucionizmo kovo 
tojai buvo aoiberti gėlių krūvomis, vi­
sur ėjo karštos prakalbos. Iškilmės 
tęsėsi dešimts dienų. ■ Ne be reikalo 
Brazilijos istorininkai šį įvykį del jo 
masto ir reikšmes gretina su neprikišu 
aomybės pskelbimu.

PARDUODAMA C11ACARA PENUOJE

5 minutės atstu nuo bandės. Ir tęn pat 
dar parduodami dveji namai su 3 kam 
bariais ir virtuve kiekvienas. Išimti­
nai pigia kaina. Mažas įnašas ir liku­
si suma išsimokėjimui labai lengvomis 
sąlygomis.

Sužinoti: run Benjamin Constan:.
7-A 5 andar. S. Paulo,

DIDELJ DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA-
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE. 
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVĮ“ 1936 METAMS.

Rua José Paulino, 151, (Bom Rotiro-
Sao Paulo.

Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi­
jonas. Duodami pietūs į namus.
Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Vila Anaatacio, Rua Alvaren­
ga Peichoto 85.

^iiiiiiiiHmMiiiiiiiiiiiiiiniiíJBaiMiiiii.LUHffiiHiiinHíiHiwíiiHnjainiiHUWjninní^ 

Į Reta proga, Už ã:õ00$060 na | 
| mai su žeme. 10% įnašų. Lik n- g 
g šieji ilgalaikiniarn išsimokejimui. § 
g C. I. S. Rua Benjamin Cons- i 
| tant 7-A salės 19 ir 20. j
| S. Paulo. 1
^/l||||llll!HIIIIII«l!»lll!llMllfl^

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

Linksmai laiką praleiskite aplankę

Bar Rio Branco
Kampas gatvių

VISCONDE RIO BRANCO IR VICTORIA

Kiekviena Vakarą 
Rusų orkestras su dainomis.

■................. as...............
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Turto Statybos Ir Finansų Kooperacija
autorizuota BRAZILIJOS FEDERALINÊS VYRIAUSYBĖS DEKRETU 

Nr. 43393 iš šių mėty balandžio 25 d.
VIDNINTÊLÊ S. PAULY, kuri patogiausiomis sąlygomis STATO NA­

MUS, PERKA IR PARDUODA SKLYPUS pačiame S. Paulo miesto ir visose 
priemesčiuose.

NAMU STATYBA IR SKLYPU PARDAVIMAS GERIAUSIOMIS, IKI 
ŠIOL DAR NEBUVUSIOMIS SĄLYGOMIS. Namų ir sklypų pirkėj i dalyvau­
ja BRAZILIJOS VIDAUS PASKOLOS LOSIME. Tokiu būdu pirkėjas gali tikę 
tie, kad jo sklypo ir namų vertė kiekvienu momentu gali būti grąžinta grynais, 
pinigais. v i

Musų statybos planas yra praktiškas, ypatingai darbininkams labai pri 
einamas, sąžiningas ir visiems suprantamas. Žemės sklypų kaina su gražiais, 
patogiais namais tik už 8000 milreisų ilgalaikiam išsimokėjimui. Mokėdams po 
353000 į mėnesi Tamsta gali tapti sklypo ir namų savininku.!

Mūsų statybos ir pardavimo planas sudarytas kooperacijos pagrindais, 
todėl yra geriausias, patogiausias ir kiekvienam prieinamas.

Mes turimo puikiausių sklypų beveik visuose S. Paulo priemesčiuose. 
Užeikite pas mus ir įsitikinsite mūsų įstaigos sąžiningumu bei susipažinsite su 
visomis mūsų plano smulkmenomis.

TURTO STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.
Rua Benjamin Constant Nr. 7-A 3 andar.

„Lietuvio“ prenumera­
ta papiginta!

„L I E T U V I S“
gaunamas šiose vietose;

- -xjê—-S31—~8
PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia ii visų kalbų įvairius dokumentus kaip ya: kontraktus, viso­
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

*EEEEEESEEEEEE!!!EEEEEEEEaEESEES*
| Dr. Be K. ehipiakoff |
B (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) Era E5
fe Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gg 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
g?, Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų H 
gjį Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj
H 0^MEEBHEH0EHEHEE:EEEEESEEEEEEEE^

1936 metams „Lietuvis4* į Lietu­
vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12§000, pusmečiui 63000. Pasiskubin- 
kit užsa yti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

,,Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. An no j.
6? Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

Vokiečių fotografijų įstaiga % 
į „BE&^ARDO“ i 

{steigta 1890 metais
u Atlieka įvairius darbus foto- _ 

grali jų srity. Specialybė padidi- g 
g nime, o taip pat su dažais. = 

Darbas greitas, sąžiningas ir 1 
š pigus. Vyksta Į namus fotografijų g 
4 reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT

ADVOKATAS

« Rua São Caetano. Ill (senas n.103) - 
%. Tel. 4-5576 São Paulo. J 
%. v#

^BBi:illllllllill!l‘!!lB»iHI IfiBniifflJJaiiMi:'!»1 MUJIIKMHI

DANTISTAS
JOSE L E V K O V I T S

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu­
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Suo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 103000 eu parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau-j 
kia dantis be skausmo už 53000. Ati-i 
daryta dieną ir naktį. —

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

Už apmokamus skelbi­
mus Redakcija neatsa­

ko.

*
* Dr. Adolpho Taubkin *

ADVOKATAS <
-Š , <■

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Jfc Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai. įį
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

.ė»t«»*m»'m**^****«*****«»e* 
D a k t & r a s

A- JAZARA-SNEGE 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.
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DÊMESIO! DĖMESIO!
Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš­

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland miesto. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», d’delis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worchoster mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETĮ’ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

run Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

sNMiKKtnKUNlHUiftweiaNBMMMUMMoBSM ILaivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis Rainomis

& '

£ Laivų išėjimas ii Europą
Astrida 14. 6. 36.
Jos. Charlotte 14. 7. 36.

B Astrida 14. 8. 36.

i Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti i São Paulo į užklau­
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Daromo pinigines perlaidas j Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas.

E? OIA įkurta 1900 m.O AS A BAKCARIA J- RHIZZO
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

s Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000§000, kurie patíôti valstybes banke. Kalbame lietuviškai
S Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
ia«waat“»a„í!ausma:asi8Hfflaiis' aranawaar-aBiHaiumnuiiHuiinmiBMiiiKiMnuaaiUiinaniaiioirjíunKnHiffiutowjwmiiii. inBiBHnnMairji::»uawa»í-airaraKniiBuim»miiiHi«n,?v:.;iB«iaii."jiúnn!nniiBnr: i
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PASAULY:
Didelės liūtys Urugvajuje.-.S. ii* _ U

..Ii Montevideo pranešama, kad 
Urugvajuje liūtys padare milžiniškų 
Ąuostolių. Daugelyje vietų smarkiai 
nukentėjo pasėliai. Kai kur sunaikinti 
gyvenami namai ir nutrauktas susisie­
kimas.

Sausra Kanadoje.

Kanados vakaruose ilgų laiką siau 
čia didelė sausra, padariusi milijonus 
nuostolių. Nekurtose vietose jau du 
mėnesini, kai nebuvo lietaus. Labai 
nukentėjo kviečių ir kitų kultūrų der­
lius.

Baisi sausra siaučia ir nekurtose 
Šiaurės Amerikos valstijose.

Pilietinis karas Kinijoj

Pilietinis kame Kinijoje tęsiasi to 
liau. Karas įgauna kaskart aštresnes 
formas. Kantono kariuomenės dalys 
žengia pirmyn ir stengiasi susijungti 
su Kankino kariuomenę, kad paskuti 
bendromis jėgomis nukreipti karą prieš 
Japoniją. Tolimuose Rytuose kasdien 
laukiama naUjti įvikių. Sovietų Rusi, 
jn taip pat stiprina savo kariuomenės 
dalis Mongolijos .pasieny.

Kinijos-Japonijos santykiai labai 
įtempti.

Žydai ir karinė prievolė Vokietijoj

Vokietijoj paskelbtas naujas įsta? 
tymas, kuriuo einant, karinei prievole' 
atlikti priimami ir metisai su žvdais- 
Gryno kraujo žydai j kariuomenę bus 
imami tik karo metu, bet jiem nebus 
duodama aktyviai dalyvauti svarbes­
niuose karo veiksmuose.

Didelė traukinio katastrofa Odesoj

Birželio 2 d. Odesoje jvyko dide­
lė traukinio katastrofa. Keleivinis 
traukinys susidūrė su prekiniu. Užmuš­
tas mašinistas ir b keleiviai. Keliolika 
žmonių sunkiai sužaistų.

Ginčai Tautų S-gojo

Tautų S-gos posėdžiuose eina aš­
trūs ginčai. Daugiausia ginčų sugėlė 
Abisinijos ir sankcijų klausimas. Dau­
gelis Europos politikų yra nusistatę 
nepripažinti Italijos, kaip Abisinijos 
imperijos užkariautojos.

Prancūzija norinti taikos su viso­
mis tautomis

Tautų S-gos posėdžiuose Ženevoje, 
Prancūzijos mioisteris pirmininkas 
Len Blum pasakė dedelę politinė kalbą, 
kurioje pabrėžė,J kad Prancūzija no­
rinti taikos su visomis pasaulio tauto­
mis. Prancūzijos užsienio politika ir 
toliau būsianti vedama taip, kad išven­
gti nesusipratimų ir konfliktų su bet 
kuria valstybe.

— Italija nutarė atšaukti dali sa­
vo kariuomenės iš Abisinijos, norėdama 
parodyti pasauliui, kad italai ne ginklo 
pagelba laikosi užkariautoj Abisinijoj.

— Europos laikraščiai rašo, kad 
Tautų S-gai nesiimaut ginti Abisinijos 
Rytų Afrikoje vėl prasidėsiąs karas su 
italais. Esą Negus ir jo ministerial 
slaptai tariasi organizuoti išnaujo nbisi 
mečių kariuomenės dalis ir pulti italus.

— Rumunijoje prasidėjo didelis 
judėjimas prieš žydus, jvyko kalėtas 
incidentų, kurie buvo likviduoti tik 
poliicjos pagelba.

cn.Tifffltn ffiiffliiiiraiiiiwiaainraiiHyiuHiiiW^^

y Teisingas ir greitas patarnavimas
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LAIVAKORTĖS j VISAS PASAULIO

ŠALIS.

„B R A S I L T U B“ 
Braziliška turizmo agentūra 

Praça Ramos de Azovedo, 18—1 sblja 
ŠAMADOS IR DOKUMENTAI 

DEPOZITO ČEKIAI

Palengviname mokėjimą.

į
SS
%

Grandiozinis Sporto Vakaras.
Šeštadienį, liepos n dieną, liet, namu salėje, rua 

BANDEIRANTES, 92.

a

B5 
X

Vakarą rengia «Lithuanijos» Bom Retiro skyrius. Bus vaidinama 
nepaprastai įdomi ir juokinga rašytojos Žemaitės komedija

„TRYS MYLIMOS".

&&

ŠIS - TAS.
Negražu savintis, kas svetima.

Savintis tą, kas svetima yra savo 
rūšies-Vagyste. Tai labui negražus ir 
negarbingas dalykaš. Tačiau mėgstan 
čių savintis, kas svetima žmonių ir pas 
mus atsiranda.

«Šviesos» Nr. 25 ir 26 kažkoks 
«poetas» J. B. Dirva (kuris pats, maty 
ti, nieko nesugeba parašyti) nusirašė iš 
«Lietuvis Brazilijoj» mano eilėraštį «Se 
sučių Takeliai» ir įdėjo savo vardu.

Gerbiamasis J. B. Dirva, jei pati 
nieko nemoki ir nesugebi parašyti, tai 
nesisavink, kas svetima, nes tai labai 
negražu ir negarbinga.

Mikas Nevedęs.

Kieno nuomonė nereikalinga

«Liet. Aidas Braz » paskutiniam 
savo numery apie kolonijų* vienybę 
rašo: «Lietuvio» nuomonė šiame klau­
sime (komnijos vienybes — Red.) ne- 
reikaimgu, nes jis neatstovauja jokios 
musu išeivių dalies (?!). Truputį keista. 
Aš gi iš savo puses noriu paklausti, 
kokią organizaciją ar «išeivių dalį», 
anot «Aido» atstovauja patsai «Liet. 
Aidas, Brazilijoj». Atsakymas visiems 
aiškus -- jokios «Aidas» turėtų objek­
tyviai pagalvoti ir pasakyti, kad kaip 
tik jo paties nuomonė niekam nerei­
kalinga.

Lietuvis,

Reformų reikalu

«Šviesa» paskutiniu laiku daug 
rašo apie kolonijos vienybę. Jai kiek 
pritaria ir «Aidas». Sveikintinas daly­
kas būtų, jei minėtų laikraščių kolo­
nijos vienyuės troškimus istikrųjų būtų 
nuoširdus, «šviesos» nuomone, koloni­
jos vienybei pasiekti reikalinga «re­
formuoti» Lief S ga Brazilijoj. Tačiau 
nepasakoma kam ir kaip.

Mes gi manome, kad mums ne 
reformų reikia, bet tikro ir nuoširdaus 
vienybės noro. Tuščiais žodžiais kolo­
nijos nekonsoiiduosirae. Čia reikalingas 
nuoširdus darbas. Parodykime darbu, 
kad ištikrųjų vienybės trokštame ir jos 
siekime. Jei jau kalbėti apie reformas, 
tai reiktų rimtai pažiūrėti, kur jos rei­
kalingos. Ar nereikalinga kartais «re­
formuoti» tų orcanizacijų, kurios dar 
S-goj nedalyvauja? Bet ir čia, mūsų 
nuomone, reikalinga no pačias organ! 
zacijas «reformuoti», o bereikalingą už­
sispyrima ir tuš ią ambiciją. Kada nuo 
širdžiai stengsimės šalinti ydą, kiekvie­
ną mus skirianti reiškinį, tada tikrai 
rasime bendrą kalbą bent savo ben­
druose reikaluose. Čia reikia visiems 
parodyti svekos inictotyvos.

Kolonijos vienybės idėja.

Paskutiniu laiku pas mus daug 
kalbama apie kolonijos vienybę, konso 
lidaciją bendram darbui ir p. p. Vie­
nybės idėja dar pagyvėjo atvykus gerb 
rašytojui p. M. Šalčiui.

Praeitą pirmadienį, neįvykus «Grū 
do> susirinkimui, p. M. Šalčius su visų 
mūsų laikraščių redaktoriais ir dar ke­
linis veikėjais pakviesti užėjo pas p.

Vinkauska. Čia susirinkusiųjų vardu 
mūsų svečią pasveikino p. Puišys, Mū 
sų kolonijos svečias p. M. Šalčius paša 
kė trumpą kalbą, kurioje išreiškė džiau 
gsmą, kad Brazilijoj visų srovių ir įvai 
raus nusistatymo žmonės, nors privačiai 
sueina ir bendrai pasikalba. Tai esąs 
sveikas reiškinys, parodąs, kad visiems 
lietuviams reikia atsižadėti bereikalin­
gos kovos, reikia prisiminti savo vyriau 
siąjį tikslą — kovą dėl daugiau duonos 
ir tuo keliu kreipti visą visuomeninį 
ir kultūrinį darbą. P. M. Šalčiaus kal­
ba buvo palydėta gausiu plojimu. Ta­
čiau to negana. Reikia ne tik gražioms 
sveikoms mintims entuziastiškai pritar­
ti, bet jų neužmiršti ir jomis vadovau­
tis. Kolonijos konsolidacijos reikalas 
senai pribrendęs. Reikia tik mažiau 
asmeniškų ambicijų, mažiau tuščio už- 
sispiri.uo, bet daugiau nuoširdumo. Ko 
lonijos konsoliduoti reikia taip, kad iš 
to būtų apčiuopiamos naudos.

Redakcijoj yra laiškai:
A. Audickui, Dr. Basanavičiaus 

mokyklai, M. Bambelaitei, L. Baraus­
kui, J. Balčiūnui, A. Davolytei, J. Du- 
dorenco, A. Juknevičiui, J. Kaminskui, 
J. Kazlauskui, P. Kareivai, J. Kučiui, 
A. Lileikiui, A. Liubčikui, J. Lukošiui, 
J. Pūkeliui, V. Paliokui, J. Rainiui, P. 
Ruzgytei, P. Rinkevičiui, N. Sakalaus­
kaitei, K. Šliumbai, J. Steponavičiui, T 
Šablevičiui, P. Steponavičiui, K. Sima­
navičiui, K. Šešelgiui, E. Smitui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin­
tieji išsipirkę pašto dėžutės —- moka už 
laišką 200 reisų.

.Administracija.

Pranešimai
LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSÉ 

D1S

įvyksta šeštadienį, liepos mėn. 
4 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

| posėdį pakviestas ir pažadėjo 
dalyvauti gerb. mūsų kolonijos svečias 
p. Matas Šalčius.

Pirmininkas.

BRAZ. LIET. AERO KLUBO SUSINKI 
MAS.

BLAK visuotinas narių susirinki­
mas šaukiamas kitą sekmadienį, liepos 
12 d. 3 vai. p. p Dariaus ir Girėno 
vardo salėje, ruu Lithuania Nr. 13, 

; Mokoje.
Bus svarstomi svarbūs klausimai. 

Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

RIO DE JANEIRO MIESTE «LIETU­
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mėn de SA kampo laikraščių kioske.

Ateikite ir pamatysite, kaip vienas kavalierius' tr;s mylėjo ir 
nė vienos, not.ko. Nepaprastai įdomus dalykas. 'Vaidina geri artis-

- tai.t Režisuoja mokyt. Simas Bakšys. Tad, neužtnifškitb’ -r šeštadie 
’Y ni, liepos 11 d. Pradžia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 yàl. ryto.

- GRIEŽ P. V. OGŽEVAILOS VEDAMAS ORKESTRAŠ.
- ’ ' ...... f PAKVIETIMAI GAUNAMI.VIETOJE, ■. i

I
3?

- -- - Xsekmadieni Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92

DIDELIS ŠOKIU VAKARAS
Griei labai geras džaz-bantbis. Pradžia 7 vai. vakaro. Tik 

čia.atsilankę graliai ir jaukiai pasilinksminsite ir paioksite. Visi j 
Bandeirantes, 92. Šokių vakarai jau rengiami kiekvieną sekmadienį i

X
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